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La revista Sueltos es un 
proyecto editorial que ha 
surgido en el corazón de la 
Maestría en Estudios 
Editoriales del Instituto Caro 
y Cuervo. Se compone de seis 
artículos originales y en él se 
destaca el estudio de 
cubiertas de libros 
publicados en Colombia a 
principios del siglo XX; 
donde artistas, dibujantes y 
caricaturistas reconocidos o 
anónimos se dieron a la tarea 
de ilustrar las portadas en un 
momento en que en 
Colombia esta era 
considerada un arte menor.

Se destaca el trabajo de 
artistas como: Santiago 
Martínez, Sergio Trujillo, 
Enrique Grabo y Augusto 
Rivera y Pepe Mejía.

Revista
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“Con el tiempo, después de un 
paso por la costa caribe 
colombiana donde tuvo 
acercamientos con la escena 
periodística, un texto
suyo fue publicado. Regresa a 
Bogotá al inicio de la década 
de 1920, se vincula como
director artístico del periódico 
El Gráfico y hace 
colaboraciones esporádicas al 
periódico Mundo al Día.”

Armonía física
del mundo
Por Edgar Medrano

Santiago Martínez Delgado
Año: 1938
Tamaño: 17,5 x 12,5 cm
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“Antes de la escritura, e 
incluso antes de que esa 
escritura se pensara para un 
público, no era fácil establecer 
la autoría. Pensemos por 
ejemplo en esa entidad o 
identidad difusa llamada 
Homero, a quien se atribuye 
una obra compuesta, no 
escrita. ¿Y cuál es la trayectoria 
de ese autor anónimo del 
Lazarillo de Tormes?”

Por�rio
Barba Jacob
Por Pablo Estrada

Anónimo
Año: 1942
Tamaño: 24 x 17 cm
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“Especialmente en la década 
de los 40, la situación política 
del país se ve marcada por 
huelgas -en especial la de los 
obreros de la Tropical Oil 
Company en 1948 que 
degeneró en problemas de 
orden público-, y por la 
muerte de Jorge Eliécer 
Gaitán..”

Los dos
tiempos
Por Rosa Isabel González

Carolina Cárdenas
Año: 1949
Tamaño: 19 x 12,5 cm



La casa de las palabras
Instituto Caro y Cuervo

www.caroycuervo.gov.co

1111111111111

************

1111111111111

1111111111111

1111111111111

1111111111111

1111111111111

1111111111111

1111111111111

1111111111111

1111111111111

1111111111111

1111111111111

************

************

************

************

************

************

************

************

************

************

************

1111111111111

************

1111111111111

1111111111111

1111111111111

1111111111111

1111111111111

1111111111111

1111111111111

1111111111111

1111111111111

1111111111111

1111111111111

************

************

************

************

************

************

************

************

************

************

************

“Es vital conocer al lector, 
¿tiene hábitos de lectura? Si 
no, es bueno un interlineado 
generoso. ¿Cuál es la situación 
financiera del lector? Si mala, 
abaratar costos para que el 
valor del libro sea bajo. ¿Qué 
tamaño de libro elegir para 
optimizar costos sin sacrificar 
la experiencia de lectura?”

Solamente
la vida
Por Viviana Zuluaga

Enrique Grau
Año: 1961
Tamaño: 16,5 x 11,5 cm
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“Mientras García Márquez 
compartió obras similares con 
el artista Enrique Grau 
—quien ilustró el cuento 
Tubal-Caín forja una estrella y la 
crónica La sierpe—, Porras 
trabajó de la mano de Álvaro 
Cepeda Samudio, de quien 
ilustró su compilación de 
cuentos Todos estábamos a la 
espera.”

Viaje sin
pasajero
Por Juan Torres

Cecilia Porras
Año: 1965
Tamaño: 19,5 x 12 cm
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“El uso profundamente 
vibrante del color para generar 
contraste se puede ver también 
en la portada pero, 
obviamente, doblado, para 
poder ajustarse a las 
características y limitaciones 
del medio: el contraste se da 
con el azul brillante y con el 
juego de dejar que la silueta se 
separe del negro por un fina 
línea de color blanca.”

Los girasoles
en invierno
Por Melissa Botero

Luis Caballero
Año: 1970
Tamaño: 20 x 13,5 cm
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